

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Licitações Fase Externa" <licitacao@cbtu.gov.br>

De: licitacao@cbtu.gov.br

Para: "Geraldo Costa Ramos Junior" <geraldo.ramos@cafbrasil.com.br>

Com Cópia: licitacao@cbtu.gov.br

Data: 29/11/2024 17:00 (agora)

Assunto: Re: RES: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 90021-2024/GALIC/AC/CBTU - (UASG: 275068)  

Prezado Sr. Licitante, boa tarde!

Em relação ao esclarecimento, área técnica se manifestou da seguinte forma:

1. No Termo de Referência – TR – item 5 – Especificação do Serviço – Escopo de Fornecimento, os itens com Classificação de Material “Eventual” adquiridos pela Contratada e não aplicados na manutenção ao longo do contrato, serão ao final do Contrato, na sua totalidade e para todos os equipamentos 100% adquiridos pela CBTU-REC junto a Contratada?

RESPOSTA: O item 5 do Termo de Referência esclarece tal questionamento da forma a seguir: "Deve-se considerar que os materiais/serviços podem ser classificados como Essencial (quando deve ocorrer em todos os equipamentos) e **Eventual (quando for necessária a substituição em parte dos equipamentos a depender da avaliação da gestão/fiscalização do Contrato com base nos relatórios iniciais do equipamento).**" Desta forma a Gestão/Fiscalização do futuro contrato avaliará a substituição/aquisição/fornecimento dos materiais ou serviços classificados como EVENTUAIS.

2. No Anexo I – Cronograma Requalificação do Material Rodante - Se indica que os Engates são compostos de 4 lotes de 9 engates cada. No Termo de Referência – TR – item 5.1.2.4, se indica que “Para efeito de logística serão entregues 3 unidades (engates) para cada lote”. Qual a unidade de engates por lote que a Proponente deve considerar na oferta?

RESPOSTA: **Considerar 9 unidades de engates por cada lote de envio/medição conforme Cronograma Físico Financeiro.**

3. No Anexo X – Planilha Preenchimento de Proposta – consta na *Coluna de Peças CAF* descrição de Adesivo, Pintura e Lubrificante, a serem orçados pela Proponente. A Planilha do Anexo X não aponta as quantidades e não permite o cálculo do valor financeiro final de cada item. Pedimos que a CBTU-REC refaça o Anexo X e informe a quantidade a ser aplicada de cada item para permitir o correto dimensionamento de itens aplicados pela Proponente.

RESPOSTA: Conforme Manual entregue pela fabricante do TUE há indicação de quantidade para estes itens (Adesivo, Pintura ou Lubrificante) da forma SN (sem numero), conforme anexo IV. Considerando que estes itens (Adesivo, Pintura ou Lubrificante) estão presentes em cada unidade de Engate deve ser estimado 1 (uma) unidade para cada item para cada ENGATE. Caso um dos itens (Adesivo, Pintura ou Lubrificante) se repita em mais de uma vez conforme o anexo X, deve ser considerado quantas vezes aparecer.

À disposição para eventuais esclarecimentos,

Mayara Suzart

CEAVE/ GALIC

CBTU - A/C

Em 29/11/2024 às 13:10 horas, geraldos.amos@cafbrasil.com.br escreveu:

Prezado Sr. Pregoeiro, boa tarde!

Por favor, solicitamos retornar quanto aos questionamentos do e-mail abaixo.

Grato

Geraldo Ramos
Commercial Head | Rail Services

T. +55 11 3074-0600 | M. +55 11 97390-6295

geraldo.ramos@cafbrasil.com.br

Rua Tabapuã, 81 – 7º andar – Itaim Bibi – São Paulo/SP - Brasil

www.caf.net



De: Wagner Ibarrola <ibarrola@cafbrasil.com.br>

Enviada em: terça-feira, 19 de novembro de 2024 08:37

Para: licitacao@cbtu.gov.br

Cc: Geraldo Costa Ramos Junior <geraldo.ramos@cafbrasil.com.br>; Vinicius Dato <vinicius.dato@cafbrasil.com.br>

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 90021-2024/GALIC/AC/CBTU - (UASG: 275068)

Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia!

Conforme o Pregão Eletrônico Nº 90021-2024/GALIC/AC/CBTU, no seu item 13 - do Pedido de Esclarecimento, apresentamos as dúvidas da CAF, que pedimos esclarecer:

1. No Termo de Referência – TR – item 5 – Especificação do Serviço – Escopo de Fornecimento, os itens com Classificação de Material “Eventual” adquiridos pela Contratada e não aplicados na manutenção ao longo do contrato, serão ao final do Contrato, na sua totalidade e para todos os equipamentos 100% adquiridos pela CBTU-REC junto a Contratada?
1. No Anexo I – Cronograma Requalificação do Material Rodante - Se indica que os Engates são compostos de 4 lotes de 9 engates cada. No Termo de Referência – TR – item 5.1.2.4, se indica que “ Para efeito de logística serão entregues 3 unidades (engates) para cada lote”. Qual a unidade de engates por lote que a Proponente deve considerar na oferta?
1. No Anexo X – Planilha Preenchimento de Proposta – consta na *Coluna de Peças CAF* descrição de Adesivo, Pintura e Lubrificante, a serem orçados pela Proponente. A Planilha do Anexo X não aponta as quantidades e não permite o cálculo do valor financeiro final de cada item. Pedimos que a CBTU-REC refaça o Anexo X e informe a quantidade a ser aplicada de cada item para permitir o correto dimensionamento de itens aplicados pela Proponente.

Atenciosamente,

Wagner Ibarrola
Gerente | Comercial RS

M. +55 11 99297-2876

ibarrola@cafbrasil.com.br

Rua Tabapuã 81, 7 Andar Cj 71, 72 – São Paulo – SP

CEP: 04533-010

www.caf.net

